

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Relatório emitido em 08/07/2026 07:37

Informações básicas

Número da Pesquisa

336/2026

UASG

989403

Status

Concluída

Editado por

AMANDA RODRIGUES SIMOES

Título: Material Hospitalar

Observações:

Total de itens cotados: 5

Valor total da pesquisa de preços: R\$ 9.706,8000

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437843 - Cateter Central Aplicação: Venoso / Arterial , Tipo Implante: Umbilical , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 2 Fr , Vias: Mono Lúmen , Comprimento: Cerca 30 CM, Conector: Conectores Padrão, Clamp E Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 32,3500	R\$ 32,4733	R\$ 32,4500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,3434%		
Desvio Padrão: 0,1115		
Maior Preço: R\$ 32,6200		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 32,6200	12/02/2026	Sim
Id da Compra			Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra		
12063205900632025			12/02/2026	122	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de prec os para aquisic a o de MATERIAL ME DICO-HOSPITALAR, para atender as necessidades do Hospital de Aerona utica de Recife.		
Esfera			UASG	Nome UASG	Forma		
Federal			120632	GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE	SISRP		
Fornecedor			Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade		
MEDICALMED REPRESENTACOES, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA			27.705.997 /0001-31	5002.25	Pregão		
Índice e Valor			Ata	Edital	Compra		
-			Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 32,4500	22/08/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra		
15501205900452025			22/08/2025	14	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CATETERES PERIFÉRICOS		
Esfera			UASG	Nome UASG	Forma		
Federal			155012	HOSPITAL U. CASSIANO ANTONIO DE MORAIS	SISRP		
Fornecedor			Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade		
VIVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA			23.708.186 /0001-33	Cateter Central Apli	Pregão		
Índice e Valor			Ata	Edital	Compra		
-			Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA - HCFAMEMA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 32,3500	03/07/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
9260105900352025		03/07/2025	15		Objeto: Pregão Eletrônico - Insumos Hospitalares		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Estadual		92601	ESP-HOSP. CLIN FAC. MED. MARILIA - HC FAMEMA		SISRP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
NEO MEDICAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA		20.956.481/0001-10	GMI 544-25-CATETER U		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		Acesse a Ata	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
448700 - Cateter Central Aplicação: Venoso / Arterial , Tipo Implante: Umbilical , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 3 Fr , Vias: Mono Lúmen , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conectores Padrão, Clamp E Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 28,3800	R\$ 30,7300	R\$ 31,8100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,4133% Desvio Padrão: 1,6635 Maior Preço: R\$ 32,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 28,3800	06/05/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
15591505900112026		06/05/2026	9		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Médico Hospitalar utilizado na Obstetria.		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Federal		155915	EBSERH - HOSP. UNIV. ANTONIO PEDRO		SISRP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
AVMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA		11.400.944/0001-72	BCI MEDICAL		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		Acesse a Ata	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 32,0000	09/04/2026	Sim
Id da Compra			Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra		
15500905900442025			09/04/2026	64	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos para a Unidade de Terapia Intensiva Neonatal, a fim de atender às necessidades do HospitalUniversitário de Brasília - HUB, conforme Pregão 90.044 /2025.		
Esfera			UASG	Nome UASG	Forma		
Federal			155009	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA	SISRP		
Fornecedor			Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade		
DE PAULI COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA			03.951.140 /0001-33	3,0 FR / MATERIAL PO	Pregão		
Índice e Valor			Ata	Edital	Compra		
-			Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 31,8100	27/11/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501905900462025	27/11/2025	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual aquisição de "Reedição do Pregão SRP nº 90012/2025 - Cateteres". para o HUJM/UFMT-Ebserh. O certame será realizado com base na Lei 13.303/2016 (estatuto jurídico da empresa pública, da sociedade de economia mista e de suas subsidiárias, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios) e Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh.
Esfera	UASG	Nome UASG	Forma
Federal	155019	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER	SISRP
Fornecedor	Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade
DE PAULI COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	03.951.140 /0001-33	3,0 FR	Pregão
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437842 - Cateter Central Aplicação: Venoso / Arterial , Tipo Implante: Umbilical , Matéria Prima: Pvc Radiopaco , Diâmetro: Cerca 6 Fr , Vias: Mono Lúmen , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conectores Padrão, Clamp E Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 28,0200	Média R\$ 32,4300	Mediana R\$ 34,6300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,6155% Desvio Padrão: 3,1183 Maior Preço: R\$ 34,6400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 34,6400	29/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
98042505990092025		29/08/2025	135		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais técnicos básicos e hospitalares I, destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barcarena, do Estado do Pará		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Estadual		980425	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA		SISRP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
A L F SILVA & CIA LTDA		40.949.490/0001-91	UNIDADE		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		Acesse a Ata	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 28,0200	29/08/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra		
98042505990092025			29/08/2025	136	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais técnicos básicos e hospitalares I, destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barcarena, do Estado do Pará		
Esfera			UASG	Nome UASG	Forma		
Estadual			980425	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA	SISRP		
Fornecedor			Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade		
ODONTOMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS			49.803.998 /0001-51	POLYMED	Pregão		
Índice e Valor			Ata	Edital	Compra		
-			Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 34,6300	29/08/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra		
98042505990092025			29/08/2025	135	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais técnicos básicos e hospitalares I, destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barcarena, do Estado do Pará		
Esfera			UASG	Nome UASG	Forma		
Estadual			980425	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA	SISRP		
Fornecedor			Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade		
ODONTOMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS			49.803.998 /0001-51	POLYMED	Pregão		
Índice e Valor			Ata	Edital	Compra		
-			Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437370 - Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Silicone Radiopaco , Diâmetro: Cerca 7 Fr , Vias: Mono Lúmen , Comprimento: Cerca 90 CM, Tipo Fixação: Fixação Subcutânea , Conector: Conectores Padrão, Clamp E Tampa , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	 Mediana
R\$ 28,6000	R\$ 31,6667	R\$ 33,2000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6.8479% Desvio Padrão: 2,1685 Maior Preço: R\$ 33,2000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	4050	Unidade	R\$ 28,6000	20/03/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
9017205900252026		20/03/2026	3		Objeto: Pregão Eletrônico - Catéter		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Estadual		90172	ESP-CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI-CHM		SISPP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA		34.396.122/0001-60	BIOMEDICAL		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		-	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	152	Unidade	R\$ 33,2000	08/10/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
9017205902072025		08/10/2025	9		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Cateter		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Estadual		90172	ESP-CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI-CHM		SISPP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA		43.556.958/0001-76	BIOMEDICAL		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		-	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1368	Unidade	R\$ 33,2000	08/10/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
9017205902072025		08/10/2025	2		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Cateter		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Estadual		90172	ESP-CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI-CHM		SISPP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA		43.556.958/0001-76	BIOMEDICAL		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		-	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
469236 - Cateter Central Aplicação: Venoso / Arterial , Tipo Implante: Umbilical , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 8 Fr , Vias: Mono Lúmen , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conectores Padrão, Clamp E Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	60
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 27,2500	R\$ 30,3733	R\$ 29,6900
Coeficiente de Variação: 9,4494% Desvio Padrão: 2,8701 Maior Preço: R\$ 34,1800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-CONSORCIO INTERM. SAÚDE SUDOESTE SUDOESTE - Compras.gov.br	290	Unidade	R\$ 34,1800	11/05/2026	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45840305900022026	11/05/2026	688	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de insumos de enfermagem, destinada a atender às demandas do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste (CONSUD), suas unidades (CAPS II e CAPS AD III) e os 27 municípios consorciados.
Esfera	UASG	Nome UASG	Forma
Municipal	458403	MPR-CONSORCIO INTERM. SAÚDE SUDOESTE	SISRP
Fornecedor	Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA	00.802.002/0001-02	WILTEX MOD.HP4045	Pregão
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 27,2500	23/01/2026	Sim
Id da Compra			Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra		
15590205900572025			23/01/2026	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de produtos para a saúde como agulhas, seringas e cateteres (cateter balão embolect. 2fr e outros), com consignação e comodato, para o CHC/UFPR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos		
Esfera			UASG	Nome UASG	Forma		
Federal			155902	COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPR	SISRP		
Fornecedor			Ni Fornecedor	Marca/modelo	Modalidade		
MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA			05.997.927 /0001-61	CATETER	Pregão		
Índice e Valor			Ata	Edital	Compra		
-			Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EES-HOSPITAL SÃO JOSE DOS CALÇADOS - VITÓRIA - Compras.gov.br	12600	Unidade	R\$ 29,6900	12/01/2026	Sim
Id da Compra		Comprado em	Nº do Item		Objeto da Compra		
92503305900492025		12/01/2026	36		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a Aquisição de Material Médico Hospitalar - HSJC		
Esfera		UASG	Nome UASG		Forma		
Estadual		925033	EES-HOSPITAL SÃO JOSE DOS CALÇADOS - VITÓRIA		SISRP		
Fornecedor		Ni Fornecedor	Marca/modelo		Modalidade		
ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA		43.556.958/0001-76	CATETER		Pregão		
Índice e Valor		Ata	Edital		Compra		
-		Acesse a Ata	Acesse o Edital		Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$,

onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$